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Введение

Тема молчания привлекает к себе внимание прежде всего своей

парадоксальной природой. Почему молчание (нулевой речевой акт
1
) является

объектом изучения науки о языке, если по сути оно являет собой отсутствие

слова, отсутствие материально выраженной мысли? Почему это самое

отсутствие речи в определенных аксиологических системах (например, в

фольклорной) порой стоит даже выше какого-либо изреченного слова? Чем

отличается ситуация молчания в устной и письменной речи? Одним из

подходов к решению этих и других важных вопросов является исследование

словесного выражения ситуации молчания, иначе — ее вербализации или

дескрипции
2
.

Встречаясь с возникающим молчанием в коммуникации повседневной

жизни, человек вынужден как-то реагировать на речевое поведение

собеседника, вне зависимости от того, насколько он понял его жест. В тексте

же чаще всего читателю становится всё понятно. Интересно было бы

проследить, как писатели справляются с задачей передачи молчания на

письме и какие средства для этого ипользуют. Можно заметить, что автор

зачастую дает читателю дополнительную информацию о психологическом

состоянии молчащего, о его мыслях, что увеличивает возможности

словесных описаний отсутствия речи, делает их более разнообразными и

помогает точнее выявить функцию молчания в коммуникативном акте.

Сам термин «молчание» подвергался самым разным интерпретациям и

рассматривался в рамках разных подходов. Оно исследовано с

культорологической, этнографической, философсокой точек зрения, но

недостаточно исследовано с лингвистической. Как определить молчание?

Ученые задаются вопросом, является ли молчание нулевым знаком или

нулевым актом? С.В. Крестинский констатирует: молчание в равной степени

1
Богданов В.В. Молчание как нулевой речевой акт и его роль в вербальной коммуникации // Предложение и

текст в содержательном аспекте. СПб., 2007. С. 174–179.
2
Арутюнова Н.Д. Молчание: контексты употребления // Логический анализ языка: Язык речевых действий.

М., 1994. С. 106–117.
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можно назвать и актом, и знаком
3
. В связи с этим возникает ряд вопросов.

Исследователю нужно решить, какой акт имеется в виду — речевой или

коммуникативный. Скорее всего, право на существование имеют обе версии,

вопрос только в степени соотнесенности молчания с вербальными

средствами коммуникации, от чего и будет зависеть ответ на поставленный

вопрос
4
. Как можно заметить, молчание — это очень разностороннее

явление, предстающее перед исследователем настоящей загадкой.

Исследователями не раз уже отмечалось, что молчание не только

полифункционально, но и многозначно, и его интерпретация зависит от

контекста
5
. Именно поэтому важно собрать имеющиеся в романе контексты,

дающие сигналы о ситуации молчания, и проанализировать их. Из

информации о лексических значениях и синтаксических функциях молчания

в тексте мы выведем его коммуникативную задачу, после чего перейдем к

выявлению художественной задачи этих фрагментов.

В качестве материала исследования был выбран художественный

текст второй половины XIX века — роман Ф.М. Достоевского «Идиот». Язык

этого произведения реалистичен и максимально приближен к разговорной

речи, что способствует корректному выявлению коммуникативных функций

молчания в тексте. К тому же, выбирая в качестве материала исследования

письменный художественный текст, мы расширяем поле деятельности: язык

Ф.М. Достоевского очень выразителен и разнообразен, притом именно в его

текстах первостепенное значение приобретает диалог. Вследствие этого мы

сможем обнаружить в романе большое количество разнообразных контекстов

и средств описания молчания. Следует также иметь в виду, что выбор в

качестве материала целого текста конкретного автора способствует тому, что

наши результаты могут внести определенный вклад в изучения идиостиля

(понимаемого как «совокупность языковых и стилистико-текстовых

3
Крестинский С.В. Коммуникативно значимое молчание в структуре языкового общения: Автореф. дис. …

канд. филол. наук. Л., 1991. 16 с.
4
Копылова Т.Р. Молчание как термин: проблема многозначности // Вестник удмуртского университета.

2015. № 5. С. 7–11.
5
Там же.
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особенностей, свойственных речи писателя, ученого, публициста, а также

отдельных носителей данного языка»
6
).

Объектом исследования являются фрагменты описания ситуации

молчания и контексты их употребления. Молчание здесь понимается как

часть вербальной коммуникации, как нулевой речевой акт, но не

отсутствующий. Это значит, что предметом рассмотрения не являются

ситуации тишины или хезитации. Вне поля зрения оказалась так же прямая

речь, за исключением повествовательных фрагментов.

Актуальность исследования обусловлена повышенным вниманием к

проблемам речевых и коммуникативных актов в современной науке,

стремящейся выйти за рамки собственно лингвистических аспектов с целью

наиболее полного и всестороннего изучения речи.

Новизна работы определяется тем, что в ней рассмотрено словесное

выражение коммуникативно значимого молчания на материале целого текста

конкретного автора, что позволяет не только расширить представление о

словесном оформлении молчания в русском языке, но и связать результаты

исследования с особенностями языка писателя. Исследователями мало

изучена вербализация коммуникативно значимого молчания. Большинство

существующих работ по этой теме опираются на вырванные из текста цитаты

разных авторов и имеют своей целью скорее описание коммуникативного

характера молчания, нежели словесного выражения его
7
. Однако в последнее

время появляются исследования, в которых анализируются функциональные

особенности выражения молчания в тексте, это, например, Д.Б. Мухаметова
8

и Ж. Фэй
9
, которые рассмотрели функции молчания (но не способы его

6
Стилистический энциклопедический словарь русского языка / под ред. М.Н. Кожиной. М., 2011. С.95.

7
См., например: Носова О.Е. Молчание: стратегия или тактика // Вестник Башкирского университета. Т. 14.

№ 1. Уфа, 2009. С. 105-109; Шестопалова Н.Д. Молчание как презентация коммуникативной ситуации //

Вестник ТвГУ. № 4. Тверь, 2014. С. 191-198; Чепанова Е.И. Прагматические функции акта молчания как

элемента коммуникации (на материале современного немецкого языка) // Научные ведомости. М., 2010. №

18. Вып. 7. С. 167–174.
8
Мухаметов Д.Б. Молчание в зоне чеховских персонажей (на материале прозаических произведений) //

Известия Южного Федерального университета. Ростов н/Д, 2013. № 4. С. 96–106.
9
Жэнь Фэй. Молчание и его роль в коммуникации (на материале произведений А.П. Чехова) // Вестник

Вятского государственного гуманитарного университета. Киров, 2015. С.109–115.
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словесного выражения) на материале творчества А.П. Чехова.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что в ней

обобщаются разные взгляды на феномен молчания, которые подкрепляются

или опровергаются собранным материалом.

Практическая значимость исследования определяется созданием

лексической, синтаксической и функциональной классификации речевых

единиц романа «Идиот», связанных с ситуацией молчания. Это может

расширить представление о языке писателя, а также создать подспорье для

дальнейшего изучения проблемы, связанной со словесной передачей

невербальной коммуникации.

Цель работы — проанализировать языковые средства описания

ситуаций молчания, выявить их коммуникативные и функциональные

особенности.

Этой цели подчинены следующие задачи:

1) создать научно-теоретическую базу исследования;

2) определить принципы отбора материала;

3) проанализировать лексические особенности описания ситуаций

молчания в тексте;

4) проанализировать синтаксические способы выражения молчания в

тексте;

5) выявить функциональные особенности описаний молчания в

исследуемом тексте.

В работе использованы следующие методы анализа материала:

 метод сплошной выборки;

 описательный метод;

 метод простых количественных подсчётов;

 метод классификационного анализа;

 метод контекстуального анализа;

 метод семантического поля;

 логико-синтаксический метод.
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Глава 1. Молчание как лингвистическая проблема. Достоевский и

молчание

1.1. Феномен молчания

Внимание лингвистов обратилось к феномену молчания сравнительно

недавно. Это случилось только в конце XX века и связано с возросшим

интересом исследователей языка к речевой стороне жизни человека и ее

коммуникативным аспектам. Более традиционным подходом в изучении

явления молчания следует считать скорее философский или

антропологический подход, так как ученые традиционно видят в нем более

общее культурное понятие и ассоциируют его с концептом, поступком,

способом невербального познания мира, состоянием души или национальной

чертой
10

. Идея о связи молчания с речью, осознание его как минус-приема

пришло гораздо позже первого столкновения людей с этим явлением и

попыток его описать. Теперь же молчание принято рассматривать именно на

фоне речи, потому что оно являет собой ее отсутствие, но при этом вовсе не

отсутствие коммуникативной реплики вообще. Поэтому в современной

прагмалингвистике молчание часто относят к невербальным или

паралингвистическим средствам коммуникации.

В научной литературе прижилось понятие «феномен молчания»,

которое как нельзя более емко выражает его парадоксальную сущность.


[…]


побледнел. (С.343).

Единичные примеры:

 не мог пошевелить языком 1 Князь воротился и глядел на нее как

истукан. когда она засмеялась – усмехнулся и он, но языком все еще не

мог пошевелить. (С.106).

 не сообщать 2 Она хоть и ничего не сообщила из него ни дочерям, ни

Ивану Федоровичу, но по многим признакам стало заметно в семье,

что она как-то особенно возбуждена, даже взволнована. (С.184).
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 не упоминаться 1 Заметим в скобках, что и о Гавриле Ардалионовиче в

доме Епанчиных никогда даже и не упоминалось, — как будто и на

свете такого человека не было, не только в их доме. (С.183).

 не давать о себе вести 1 Чтобы закончить о всех этих слухах и

известиях, прибавим и то, что у Епанчиных произошло к весне очень

много переворотов, так что трудно было не забыть о князе, который

и сам не давал, а может быть, и не хотел подать о себе вести.

(С.186).

 не докладываясь 1 Не докладываясь, Рогожин прямо ввел князя в одну

небольшую комнату, похожую на гостиную, разгороженную

лоснящеюся перегородкой из красного дерева, с двумя дверьми по

бокам, за которую, вероятно, была спальня. (С.223).

 не спрашивать/ спросить 3 Но он [князь Щ.] пробормотал ей в ответ,

с самою кислою миной, что-то очень неопределенное о каких-то

справках и что все это, конечно, одна нелепость. «В этом нет

сомнения!» — ответила Аделаида и уже более ни о чем не спрашивала.

(С.354).

 не простившись 1 Аглая ушла не простившись. (С.304).

 не дать объяснений 1 Рогожин усмехнулся, но объяснения не дал.

(С.365).

 не начинать разговор 1 Аглая не начинала разговора, а только

пристально оглядывала своего собеседника. (С.427).

 не представить разъяснений 1 Если бы князь не был в то время

слишком отвлечен и занят другими важными для него впечатлениями,

то он мог бы скоро заметить, что и в следовавшие затем два дня

Лебедев не только не представил ему никаких разъяснений, но даже,

напротив, как бы сам избегал почему-то встречи с ним. (С.484).

Семантика прерывания:
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 остановиться/приостановиться 9 Я слыхивал, что есть такие, что

именно этакой любви ищут... только... Князь остановился и задумался.

(С. 215).

 затихнуть 5 Так как он [Лебедев] часто сбивался с одного на другое и

позабывал, о чем начинал говорить, то князь затих, чтобы дать ему

высказаться. (С.529).

 сдержать/сдержаться/удержаться 5 Князь помнил, что Аглая вдруг

произнесла полушепотом: «Какая... ». Слово неопределенное и

недоговоренное. она мигом удержалась и не прибавила ничего более, но

этого было уже довольно. (С.351).

 не докончить 3 – Далась же вам Настасья Филипповна… –

пробормотал он, но, не докончив, задумался. (С.81).

 осечься/осечка 3 Я, голубчик, после вчерашнего вечера, может, и

встречаться-то с тобой долго не пожелала бы... Она было немного

осеклась. (С.440).

 оборвать/оборваться 3 На этой любопытной материи Ганя вдруг

оборвал. Насчет вчерашней выходки Настасьи Филипповны он не

сказал ни единого слова, кроме сказанного вскользь выше. (С.310).

 задо′хнуться 2 — То есть... я думаю, Аглая Ивановна, что вы хотите

узнать, как я принял... ежа... или, лучше сказать, как я взглянул... на

эту присылку... ежа, то есть... в таком случае, я полагаю, что... одним

словом...Он [князь] задохся и умолк. (С.513).

 не продолжать 2 Хи-хи! — захихикал он [Ипполит], совсем

спутавшись, и вдруг так закашлялся, что минуты две не мог

продолжать. (С.294).

Семантика эмоционального или ментального состояния состояния,

каузирующего ситуацию молчания:
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 конфузиться/сконфузиться/законфузиться 6 — Неужто счастливые?

— с живостью спросил князь и радостно рассмеялся. Но Вера,

простодушная и нецеремонная, как мальчик, вдруг что-то

сконфузилась, покраснела еще больше и, продолжая смеяться,

торопливо вышла из комнаты. (С.442).

 задуматься/подумать/обдумать 6 Я слыхивал, что есть такие, что

именно этакой любви ищут... только... Князь остановился и задумался.

(С. 215).

 мяться/замяться 3 — От вас? Чего ждал? Во-первых, на одно ваше

простодушие посмотреть приятно. с вами посидеть и поговорить

приятно. я по крайней мере знаю, что предо мной добродетельнейшее

лицо, а во-вторых... во-вторых... Он [Келлер] замялся. (С.312).

 смешаться 1 – Расскажите про смертную казнь, – перебила Аделаида.

– Мне бы очень не хотелось теперь… – смешался и как бы нахмурился

князь. (С.66).

 стыдиться начать/ 1 Заглянул Птицын и кликнул Ганю, тот торопливо

бросил князя и вышел, несмотря на то что он еще что-то хотел

сказать, но видимо мялся и точно стыдился начать. да и комнату

обругал, тоже как будто сконфузившись. (С.95).

 боялись упоминать 1 Одним словом, много было бы чего рассказать,

но Лизавета Прокофьевна, ее дочери и даже князь Щ. были до того

уже поражены всем «террором», что даже боялись и упоминать об

иных вещах в разговоре с Евгением Павловичем, хотя и знали, что он и

без них хорошо знает историю последних увлечений Аглаи

Ивановны. (С.615).

 смятение 1 Прошла одна секунда, и вдруг всеобщий крик раздался на

террасе. Затем наступила минута чрезвычайного смятения. (С.422).

 не найтись 1 Он [Ипполит] хотел было еще что-то прибавить, но не

нашелся. (С.292).
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 скрыть 1 Девицы, которым все это было сообщено, тотчас заметили,

что маменька что-то очень много из письма своего от них скрыла.

(С.185).