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 Завершая обучение на образовательной программе бакалавриата

«Отечественная филология (Русский язык и литература)», Елизавета

Андреевна Дворецкая написала выпускную квалификационную работу, тема

которой, теоретическое основание, стремление к подлинно филологическому

синтетизму в анализе, а также характерный, индивидуальный стиль

изложения свидетельствуют о высоком уровне полученного автором

образования.

Елизавета Андреевна избрала в качестве объекта лингвистического

изучения «феномен молчания» в романе Ф.М. Достоевского «Идиот». Во-

первых, она рассмотрела понимание данного феномена исследователями и

для себя очень здраво решила, что предпочтительнее понимать молчание как

коммуникативно обусловленный речевой акт; во-вторых, определилась с

полезными для своего исследования положениями из фундаментального

труда М.М. Бахтина, посвященного поэтике Достоевского; в-третьих,

привлекла Статистический словарь языка Достоевского, подтверждающий

маркирующую идиостиль писателя частотность употребления

соответствующей лексической единицы. Оговорив все необходимые условия:

334 контекста описаний ситуации молчания получены методом сплошной

выборки, привлекается только повествовательная речь, ситуации

естественного молчания, хезитации не рассматриваются, – Елизавета

Андреевна в трех главах работы развернула лингвистический анализ, по мере

необходимости привлекая анализ поэтики романа.

В главе II-ой Елизавета проанализировала лексико-семантические

средства описания ситуации молчания; синтаксическую организацию данных

контекстов (глава III); возможные выполняемые молчанием функции (глава

IV).

Работа производит самое благоприятное впечатление. Ее интересно

читать. Не обнаружив существенных погрешностей в написанной с явной

заинтересованностью работе, предложим автору рекомендации.

Несомненно, в семантическом поле молчания требует отдельного

анализа смысловое различение употребления лексических единиц «молчать»

и «не говорить», «не отвечать».

Требуют более точного объяснения стратегическая и риторическая

функции молчания (с. 50–51). Пример с генералом (с. 53) следует, видимо,

отнести к эмотивной функции, не к оценочной.

Очень хорошо, что прокомментировано молчание Мышкина и

Рогожина в последнем эпизоде романа. Требует отдельного разговора анализ

молчания в речевой характеристике этих героев: «интересно, что молчат в

романе больше всего именно Мышкин (93 контекста) и Рогожин (37

контекстов)» (с. 59).

Известна ли автору работа М.В. Михайловой «Эстетика молчания:

Молчание как апофатическая форма духовного опыта» (2011)?

Безусловно, поставленная автором цель достигнута. В Заключении

содержатся основные выводы исследования, которые вытекают из анализа

материала. Список литературы хорошо организован. Приложения в данной

работе полезны.

Сформулированные вопросы не влияют на очень благоприятное

впечатление от представленной к защите выпускной квалификационной

работы Елизаветы Андреевны Дворецкой «Выражение молчания в романе Ф.

Достоевского «Идиот» (лексический, грамматический, функциональный

аспекты)», которая полностью соответствует требованиям, предъявляемым к

работам подобного рода, и заслуживает положительной оценки.
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